¹⁰ Card. qui servos suos ancillas alienas.

¹¹ Legion. Antiqua nova lex.

¹² Toled. got. sin autor ni nota. Legion. Flav. Cindasvindus Rex. Antiqua noviter emendata. Legion. Fls. Gls. Chd. Rex.

IV. ⁶ Flvs. Ctsts. Rex.

Si mulier liberta servo alieno, vel liber-

tus ancillæ alienæ se societ.

Si mulier liberta servo alieno se coniunxerit, aut in matrimonio sociaverit, contestetur ei tertio dominus servi præsentibus tribus testibus, ut ab hac coniunctione discedat: et si post trinam conventionem⁷ se separare noluerit, sit ancilla domino eius, cuius servo coniunxit. Si vero non contestata fuerit, antequam filii nascantur, illa in libertate permaneat. Agnatio autem servi domino deputetur, quia liberi esse non possunt qui ex tali conditione nascuntur. Similis et de manu missis viris, qui se cum ancillis alienis miscerunt, huius legis forma servetur. Nam si cum domini voluntate et permissione servo alieno manumissi se forte coniunxerit, et cum ipso domino servi placitum fecerit, omnino placitum ipsum iubemus stare.

V. ⁸ Si quicunque servo alieno ancillam suam, vel servo suo alienam coniungat ancillam.

Quicunque ancillam suam servo alieno sine conscientia domini sui uxorem dederit, et hoc certis probationibus inveniatur, dominus servi ancillam ipsam cum filiis⁹ omnimodis suis vindicavit. Similiter et de illis ordinamus, qui servo¹⁰ suo ancillam alienam coniunxerit, ut conditionis hæc forma servetur.

VI. ¹¹ Si mulier, absente viro, alium sibi maritum adsumat.

Nulla mulier, viro suo absente, alteri viro se præsumat coniungere, usque dum de viro suo certis agnoscat indicis, si vere mortuo fuerit; quod similiter, et ille inquirat, qui eam sibi vult in coniugium copulari. Si vero hoc facere distulerint, et sic se inlicita præsumptione coniungerint, et postmodum prior maritus reversus fuerit, ambo ei in potestate tradantur, et quod de eis facere voluerit, seu vendendi, seu quodlibet faciendi habeat potestatem.

LIB. III. TITVL. III.

tatis amplius frena laxentur. Plerique enim studio cupiditatis inlecti solent interdum mulieres ingenuas, puellasque prave decipere, et simulant ad tempus servos suos esse ingenuos, hor tantur eas maritos illos accipere, quos postea natis prolibis in servitatem facile possint reducere¹. Ut ergo fraudis huius aditus extirpetur, præsenti iugiter mansura lege sancimus, ut deceptores rei istius manifeste detecti crimine notentur infamiae. Et illi, quos sub nomine ingenuitatis antedictis personis reperiuntur ad sociasse, sic ingenui cum filiis suis perenniter manent, sicut eos ipsorum domini ingenuos professi iam ante fuerant; sed et res omnes tempore nuptiarum acceptas seu promissas, mulier vel puerla sibimet vindicabit, si per idoneam probacionem convicerit², maritum de quo agitur sub ingenuitatis spe³ sibi sociatum fuisse. Certe si puerla vel mulier, aut etiam ipsorum parentes, id quod prædictum est, ita factum adprobare ne quiverint, servos pariter, et eorum filios una cum rebus omnibus indubitanter petitor obtinebit. Hic et de illis ancillis ordo servandus est, quæ viris ingenuis tali fraude noscuntur esse coniunctæ. Nam et de libertis, quos ita constiterit copula-

tos existere ancillis aut servis⁴, huius servanda erit sanctio legis.

VIII. ⁵ Antiqua. Si absque voluntate parentum mulier ingenua marito se coniungat ingenuo.

Si puerla ingenua ad quemlibet ingenuum venerit in ea conditione, ut eum sibi maritum adquirat, prius cum puerla parentibus colloquatur; et si⁶ obtinuerit uti eam uxorem habere possit, pretium dotis parentibus eius, ut iustum est, impleatur. Si vero hoc non potuerit obtinere, puerla in parentum potestate consistat. Quod si absque cognitione et consensu parentum eadem puerla sponte fuerit viro coniuncta, et eam parentes in gratiam recipere noluerint, mulier cum fratribus suis in facultate parentum non succedit, pro eo quod sine voluntate parentum transierit pronior ad maritum. Nam de rebus suis, si aliquid ei parentes donaverint⁷, habeat potestatem: ipsa quoque de donatis et profligatis rebus, faciendo quod voluerit libertatem habebit.

III. TITVLVS DE RAPTV VIRGINVM,

VEL VIDVARVM.

I. ⁸ Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non valeat.

II. Si a potestate raptoris puerlam parentes eriperi potuerint.

III. Si consentiant raptori parentes de disponata puerla.

IV. Si fratres, vivo an⁸ defuncto patre, consentiant raptori sororis.

V. Si quicunque rapiat alienam sponsam.

VI. Si quispiam de raptoribus occidatur.

VII. Infra quod tempus liceat accusare raptorem, et si parentibus vel puerla cum

raptore de nuptiarum definitione conve-

nient.

VIII. Si servi mulierem ingenuam rapuerint.

IX. Si servus mulierem libertati traditam ra-

puerit.

X. Si servus ancillam alterius rapuerit.

XI. De sollicitatoribus filiarum, vel uxorum alie-

narum,

vel etiam viduarum, ac de his,

qui puerlam vel viduam ingenuam, absque

regio iussu, violenter dare marito præ-

sumpserint.

XII. De ingenuis atque servis quos in raptu

interesse constiterit.

I. ⁹ Antiqua. Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non valeat.

Si quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam, si, antequam integritatem virginitatis aut castita-

tis amittat, puerla vel vidua potuerit a raptu¹⁰ revocari, medietatem rerum suarum ille qui rapuit perdat, ei quam rapuerat consignandam. Si vero ad immunditiam quam voluerit raptor potuerit pervenire, in coniugio puerla vel vidua mulieris quam rapuerat per nullam compositionem iungatur; sed cum omnibus rebus suis tradatur ei, cui violentus fuit, et CC. insuper in

uxorem habere posse.

⁷ Toled. got. Emilian. Legion. y Card. donare vo-